
HLAVNÍ VIZE

Město Broumov přišlo za posledních 20 let o více než tisíc obyvatel. Ačkoli se s tímto negativním 
trendem potýká velká část venkova a pohraničí, v Broumově je tento úbytek jeden z nejhorších. 
Musíme se proto pokusit tento trend zvrátit. Máme proto vizi, jak udělat z Broumova město, 
odkud lidé nebudou odcházet, případně kam se budou lidé vracet. 

Pokud chceme zastavit dramatický úbytek obyvatel a zajistit, že mladí budou v Broumově 
zůstávat nebo se sem vracet, je nutné zajistit:

• Dostupné a kvalitní bydlení
Mladí tu musí mít kde bydlet – zkvalitnění a rozšíření bytového fondu města, kvalitnější 
a příjemnější prostředí a okolí domů, nabídka zasíťovaných parcel pro stavbu vlastního bydlení 
na území města, startovací byty pro mladé.

• Širší nabídku vzdělání s uplatněním v regionu
Aby mladí neodcházeli z města už v útlém věku, čímž přichází o vztah ke svému rodnému 
městu a ztrácí motivaci se sem vracet, a případně aby přicházeli studenti ze širšího okolí, 
je potřeba rozšířit nabídku především středoškolského vzdělávání, které bude vytvářet 
odborníky v atraktivních oblastech, se kterými se uplatní v regionu (cestovní ruch, služby, 
podnikání), nebo které mohou realizovat odkudkoli (IT, marketing, design...).

• Rozvoj cestovního ruchu jako oblasti s největším potenciálem zaměstnanosti v regionu
Největší potenciál pro rozvoj regionu a zaměstnanosti představuje svou atraktivitou a lokací 
především cestovní ruch. Je proto nezbytné podporovat rozvoj turistické nabídky (včetně 
např. cykloturistiky, agroturistiky či caravaningu), rozvoj a zkvalitnění veřejného prostoru, 
spolupráci s aktéry v celém regionu Broumovska a podporovat kandidaturu Broumova na 
Evropské hlavní město kultury.

• Podporu podnikavosti a podnikání
Podnikatelská aktivita je v Broumově velmi nízká, přičemž právě rozvoj drobného podnikání 
je pro rozvoj města klíčový. Je proto nutné podporovat rozvoj podnikavosti již na školách, 
nabídnout začínajícím podnikatelům kvalitní prostory za zvýhodněných podmínek, případně 
vytvořit prostor pro coworkingové/inkubační centrum napojené na místní podniky, 
podnikatelský klub a školy.

• Kvalitní kulturní, sportovní a volnočasová nabídka
• Dostupné zdravotnické, sociální a další služby

Program pro 
komunální volby 
2022



STRATEGICKÝ A KONCEPČNÍ ROZVOJ MĚSTA

Pokud má být dosaženo vytyčených cílů a město má do budoucna prosperovat, je nutné velké 
investice, rozvojové projekty a péči o stávající síť služeb města realizovat na základě dlouhodobé 
vize, strategie a promyšlené koncepce, a to v aktivní spolupráci jak s odborníky, tak se širokou 
veřejností. Nechceme, aby důležité projekty a investice ve městě byly realizovány na základě 
pocitů a rozhodnutí jednotlivců či podle toho, na co je zrovna možné získat dotaci.

Budeme usilovat o to, aby investice, rozvoj města a péče o stávající síť služeb probíhaly na 
základě dlouhodobé strategie a koncepcí, a to za aktivní účasti odborníků a široké veřejnosti. 
Zasadíme se o to, aby město bylo dobře připravené na budoucí potřeby, výzvy a příležitosti. 
Pokud město chce získat peníze na velké investice z evropských dotací, musí mít konkrétní 
projekty připravené, jinak neuspěje. Pokud tyto velké investice v následujících letech nepřipraví, 
je pravděpodobné, že na jejich realizaci později již finance nezíská. S tvorbou a vyhodnocováním 
strategií rozvoje měst za aktivní participace občanů máme zkušenosti.

• Větší investice a projekty budeme intenzivně konzultovat s veřejností a odborníky a zahájíme 
přípravu významnějších investičních projektů.

• Budeme každoročně sledovat naplňování již vypracovaných stěžejních strategií a koncepcí 
města, vyhodnocovat je a aktualizovat jejich akční plány.

• Budeme podporovat Strategickou radu regionu Broumovska a usilovat o posílení její role.
• Změny v území a významné rekonstrukce budeme realizovat na základě architektonických či 

územních studií.
• Otevřeme intenzivní diskusi s veřejností a odborníky, případně necháme zpracovat studii 

proveditelnosti, na budoucí využití Měšťanského pivovaru, který díky své lokaci skýtá velký 
potenciál jak pro život místních, tak také pro další rozvoj cestovního ruchu. Pokud se tento 
projekt v následujících letech nepřipraví, po skončení evropských dotací již bude pozdě.

DOSTUPNÉ BYDLENÍ

Ve srovnání s podobnými městy v širším regionu či v pohraničí vzniklo v Broumově v posledních 
20 letech vůbec nejméně nových bytů a domů. Nedávná vlna lidí prchajících před válkou sice 
ukázala, kolik bytů je v  Broumově v  majetku města, ale velká část z  nich je v  nevyhovujícím 
stavu. Chceme proto městský bytový fond modernizovat, ale především také rozšířit a navázat 
na tvorbu nových zasíťovaných parcel pro individuální rodinnou výstavbu.

• Na základě Bytové koncepce města Broumova na roky 2020-2030 budeme podporovat 
efektivní a dlouhodobě udržitelné hospodaření s městským bytovým fondem, založené na 
dlouhodobějším plánování investic, opatření na snížení energetické náročnosti městského 
bytového fondu, částečné či kompletní rekonstrukce městských bytů, přestavby na 
podporované bydlení či v nejzazším případě demolice.

• Podpoříme rozvoj nové bytové a rodinné výstavby, a to přípravou nových ploch a parcel dle 
platného územního plánu města

• Podpoříme rozvoj podporovaného bydlení (vznik startovacích bytů, krizového bydlení, 
prostupného vícestupňového bydlení, rozvoj kapacit bydlení pro seniory)



ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU A PODNIKÁNÍ

Největší potenciál pro rozvoj regionu a zaměstnanosti představuje svou atraktivitou a lokací 
především cestovní ruch. Je proto nezbytné podporovat rozvoj turistické nabídky, rozvoj 
a zkvalitnění veřejného prostoru, spolupráci s aktéry v celém regionu Broumovska a podporovat 
kandidaturu Broumova na Evropské hlavní město kultury.

Podnikatelská aktivita je v  Broumově velmi nízká, přičemž právě rozvoj drobného podnikání 
je pro rozvoj města klíčový. Je proto nutné podporovat rozvoj podnikavosti již na školách, 
nabídnout začínajícím podnikatelům kvalitní prostory za zvýhodněných podmínek, případně 
vytvořit prostor pro coworkingové/inkubační centrum napojené na místní podniky, 
podnikatelský klub a školy.

• Budeme usilovat o rozvoj a zkvalitnění nabídky prostor pro začínající podnikatele za 
zvýhodněných podmínek či pro rozvoj stávajících podnikatelů.

• Ve spolupráci s Podnikatelským klubem, školami a dalšími aktéry v širším regionu se zasadíme 
o vznik malého regionálního podnikatelského inkubátoru, který nabídne coworkingové prostory 
či sdílenou dílnu, možnost zasídlení pro začínající podnikatele, inkubační a poradenské služby či 
workshopy a další vzdělávání pro nové a stávající podnikatele a širokou veřejnost.

• Usilovat o co nejširší zapojení podnikatelů a dalších aktérů v cestovním ruchu do aktivit 
destinačního managementu, zkvalitňovat služby turistického informačního centra a celkově 
tak posilovat atraktivitu a nabídku služeb regionu Broumovska

• Místní poplatky z pobytu budou transparentně využívány na podporu destinačního 
managementu či další projekty rozvoje turismu.

ATRAKTIVNÍ VEŘEJNÝ PROSTOR

Chceme architektonicky udržované město, ve kterém je radost žít! Budeme usilovat o to, aby 
jakékoliv rekonstrukce či revitalizace veřejných prostranství probíhali na základě transparentní 
diskuse s  občany a  s  odborníky, aby respektovali kulturní a  architektonické hodnoty města 
a  aby během takovýchto investičních akcí přibývalo ve městě zeleně a  vodních prvků, nikoli 
betonu a dlažby. Podpoříme rozvoj/revitalizaci zanedbaných území a lokalit.

• Podporujeme vznik pozice městského architekta, jako je to již běžné u spousty jiných měst.
• Chceme na základě manuálu dobré praxe postupně měnit podobu vizuálního rázu (nejen) 

historického centra města.
• Chceme hledat nová využití brownfieldů a dalších zanedbaných míst v našem městě 

a postupně je revitalizovat.
• Na významné rekonstrukce/revitalizace ve městě budeme vypisovat architektonické/územní 

studie a budeme je aktivně konzultovat s veřejností.

KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS

Podporujeme kandidaturu Broumova na Evropské hlavní město kultury 2028 a především s tím 
spojené naplňování Kulturní koncepce města Broumova na roky 2022–2032. Ta se soustředí 
nejen na oblast kultury, ale představuje dlouhodobý manuál pro zlepšení kvality života 
i v mnoha dalších oblastech.

Budeme usilovat o to, aby jakýkoli rozvoj sportovišť vycházel z diskuse s občany a z jejich potřeb, 
nikoliv z hlav jednotlivců, a budeme podporovat spolky a sportovní klubů dle jasně stanovených 



transparentních pravidel (počet aktivních členů apod.) V kultuře i sportu budeme podporovat 
všechny místní aktéry, kteří svým často dobrovolným přispěním pomáhají kultivovat a rozvíjet 
náš kraj.

• Budeme podporovat kandidaturu Broumova na Evropské hlavní město kultury 2028 
a naplňování Kulturní koncepce města.

• Budeme usilovat o zvýšení kvality kulturního programu města, jelikož jsme přesvědčeni, že 
broumovský divák dokáže ocenit kvalitu. Kromě toho takový program naláká i návštěvníky ze 
širšího okolí.

• V Broumově a jeho okolí je množství kulturních a sportovních aktérů, kteří po vlastní ose 
vytváří bohatou nabídku pro kulturní vyžití. Město by mělo tyto aktéry podporovat dle 
transparentních a férových pravidel a vycházet jim vstříc.

• Jsme pro šetrnou rekonstrukci dětského hřiště.
• Rozvoj a rekonstrukce sportovních zařízení budeme diskutovat s občany, aby případná nová 

zařízení splňovala jejich skutečné požadavky a potřeby. 
• Zavedeme centralizovaný informační a rezervační systém pro sportoviště a kulturní akce.

VZDĚLÁVÁNÍ

Pokud většina mladých lidí musí již na střední školu mimo Broumov, tím menší je pravděpodobnost 
jejich návratu a založení rodiny v Broumově. Zahájíme proto intenzivní diskusi s krajem, středními 
školami a  dalšími aktéry ohledně možnosti rozšíření nabídky středoškolského vzdělávání 
v  Broumově. Pokud by k  takovému rozšíření mělo dojít, mělo by se jednat o  obor respektující 
nastupující trendy a potřeby trhu práce 21. století a ekonomický potenciál Broumovska a nabízet 
unikátní nabídku v rámci kraje (IT technologie/cestovní ruch apod.).

UDRŽITELNÁ MĚSTSKÁ DOPRAVA
 
Budeme podporovat rozvoj cyklodopravy a  cykloturistiky v  celém regionu, především 
rozšiřováním sítě cyklostezek a  doprovodné cyklistické infrastruktury. Podporujeme znovu 
aktuální možnost otevření železniční trati přes Otovice do Polska.

• Podpoříme rozvoj cyklodopravy a cykloturistiky – ve spolupráci s dalšími aktéry v regionu 
budeme usilovat o další rozvoj cyklostezek a doplňující cyklistické infrastruktury (stojany, 
nabíječky na kola, odpočívky) a při opravách městských komunikací budeme myslet i na 
bezpečnost cyklistů.

• V případě, že bude znovu otevřena možnost obnovy vlakového spojení do Polska, tento záměr 
podpoříme.

• Budeme usilovat o posílení parkovacích kapacit (úprava parkoviště pod gymnáziem, úprava 
parkoviště u městského úřadu, aktivní vyjednávání o budoucnosti bývalého autobusového 
nádraží).

 

SOCIÁLNÍ POLITIKA A ZDRAVOTNICTVÍ

Město musí podporovat řešení problémů exekučně zatížených lidí a  práci s  problémovou 
mládeží. Oboje představuje v  současné době obrovský problém napříč společností a  týká se 
všech společenských vrstev.
Ačkoli má město omezené možnosti v oblasti zajištění zdravotní péče, uděláme maximum pro 
zajištění dostupnosti především praktických lékařů, pediatrů či zubařů.



 
• Město musí podporovat a koordinovat pomoc exekučně zatíženým občanům (např. pomoc 

a propagace akce Milostivé léto).
• Podporujeme rozvoj sociálních služeb – Centra Naděje Broumov.
• Podporujeme služby senior taxi.
• Podpoříme vznik terénního programu pro mládež s rizikovým chováním.
• Budeme usilovat o jednoznačné nastartování projektu na zkvalitnění zdravotní obslužnosti – 

zřízení pracovní skupiny, která se ve spolupráci se zdravotními pojišťovnami, zdravotnickými 
zařízeními, lékaři a dalšími aktéry zaměří na možnosti, jak na Broumovsko dostat dostatek 
praktických lékařů, pediatrů a zubařů. 

 

DIGITÁLNÍ A MODERNÍ ÚŘAD
 
Moderní web města, který umožní zařídit si věci online. Pro ty, kteří nechtějí stát ve frontách 
a rádi si své povinnosti zařídí z pohodlí domova, nebo na mobilu. S vývojem a designováním 
aplikací máme zkušenosti.

• Zajistíme kompletní online služby městského úřadu občanům (Portál občana umožňující 
obousměrnou komunikaci).

• Budeme usilovat o rozvoj participativních metod v rozhodování města – větší spolupráce 
aktérů uvnitř města i vně, rozvoj aktivit Strategické rady rozvoje Broumovska apod.

• Zajistíme moderní a kvalitní webovou prezentaci města a posílíme transparentnost 
městského úřadu a poskytování otevřených dat.

• Chceme podporovat aktivní občany v jejich snažení. Neházet klacky pod nohy, ale naopak 
pomoci najít nejlepší možnou cestu realizace.

 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ŠETRNÉ NAKLÁDÁNÍ SE ZDROJI

Budeme podporovat zelená řešení a  využívání principů oběhového hospodářství, tedy 
minimalizaci tvorby odpadů, využívání recyklovaných materiálů a  zdrojů či opatření šetřící 
energie a využívající obnovitelné zdroje energie.

• SWAP/reuse centrum
• svoz gastroodpadu
• úsporná opatření na městských objektech
• využívání šedé a dešťové vody u městských objektů
• podpora opatření na zádrž vody v krajině

Náš program do značné míry vychází z těchto strategických dokumentů:

• Integrovaná strategie urbanistického rozvoje centra města Broumova (ISUR)
• Kulturní koncepce města Broumova 2022-2032 (KKMB)
• Bytová koncepce města Broumova na roky 2020-2030 (BKMB)


